令和 6年 5月 20日

向 山 小 学 校

PTA 会員の皆様

向山小学校 PTA

会長 三代川 雅信

第 1 回運営委員会だより

新年度を迎え、5月 20日(月)に第 1回運営委員会が開催されましたので、ここにご報告いたします。

三代川会長 挨拶

 本日はお忙しい中「第１回運営委員会」に出席いただきましてありがとうございます。また日頃よりPTA

活動にご尽力いただき、重ねて御礼申し上げます。

私は４月の総会において会長に承認されました「三代川 雅信」です。昨年度に引続き２年目の任期となり

ますが、今日お集まりいただいた皆さまのご協力をいただきながら、子ども達や学校のために少しでも役にた

てるよう頑張りますので、ご協力よろしくお願いします。

昨年の５月から新型コロナウィルスによる規制も緩和され、ようやく市内各学校の行事やPTA活動も以前

の様な日常を取り戻してきたと感じています。その様な中、６月１日に開催される「運動会」については「長

寿命化工事」の影響がまだ残る状況です。PTAとしても安全に開催されるよう、お手伝いの準備をしっかり

として当日に臨みたいと思います。

また今年は「習志野市制施行 70周年」「向山小学校創立 50周年」の記念すべき年度となります。こちらに

ついては実行委員会を中心に記念行事や式典の催しが検討されています。まだ先の話となりますので、現状把

握できている行事の日程や内容などを後ほど紹介させていただきます。

最後となりますが昨年より、「環境にあわせたPTA 活動の見直し」を試みて、その改善に取り組んでいま

す。「子ども達のために」という活動の基本をふまえながら、皆さんから忌憚のないご意見をいただいて、良

いアイディアや活動案などあれば少しずつ取り入れたいと考えています。貴重なお時間を割いていただきます

が、何かあればご提案ください。よろしくお願いします。

場 所：向山小学校

PTA会議室

出席者：18名

会長・校長・教頭 挨拶

自己紹介

名簿・連絡先・各種資料確認

議題１ 運動会について

議題２ PTA 活動について

議題３ 規約の変更について

報  告 50 周年記念行事、式典について

連絡事項

奥秋校長先生 挨拶

保護者の皆さまには、日頃より学校教育活動へのご理解ご協力をいただいており、心より感謝申し上げま

す。今年度、向山小学校長に着任いたしました、奥秋裕司（おくあき ひろし）です。習志野市教育委員会か

ら参りました。どうぞよろしくお願いいたします。

今年度の向山小学校は、4 月に 63名の新入生を迎え、全校児童数 327名で、令和 6年度がスタートいたし

ました。

行事では、4月 25日になかよし遠足を行いました。学校だよりにも記載させていただきましたが、6年生を

中心に、上級生が安全に歩けるよう下級生に声をかけたり、優しく面倒を見たりする姿がありました。縦割り

グループでの活動をとおして、児童が成長していることを実感しました。

6 年生におきましては、5月 15日（水）に陸上記録会に参加しました。津田沼小学校、谷津小学校、袖ケ浦

西小学校、向山小学校、谷津南小学校の５校が集まる中で、他校児童と競い合うという経験は、視野を広げ自

分を見つめ直す良い機会になったことと思います。学級や学校だけの世界から、市や県、全国や世界に視野を

広げ、目標を見据えて進んで行く一助になればと思います。

また、全校児童は今、運動会に向けてリズムダンスの練習の真っ最中です。練習できる日はあと数日です

が、当日は精一杯全身を使って表現する姿を見せてくれるものと期待しています。

最後に、今年度本校は創立 50 周年を迎え、11月 2 日（土）の午後に記念祭りを、12月 7日（土）の午前

に記念式典を開催します。詳細については今後決定していきますが、11月 2 日（土）については、午前中に

授業参観を行い、午後に地域の方々を中心に様々なブースを用意し、お祭りを行う予定です。12月 7 日

（土）は、創立 50 周年を祝う会として学年ごとの発表を行った後、記念式典を行う予定です。

教職員一丸となって、子ども達の未来のために教育活動を推進して参りますので、保護者の皆さまにもお力

添えいただきますよう、よろしくお願いいたします。

毛塚教頭先生 挨拶(年度の予定について)

・４月～５月の学校教育活動報告

・今後の教育活動について

 6月 1日（土） 運動会

 6月 5日（水）～6日（木） ６年鹿野山セカンドスクール（1泊 2日）

 6月 13日（木） 交通安全教室（習志野警察・交通安全協会）

 6月 14日（金） 航空写真撮影（創立 50周年記念）

 6月 26日（水） 授業参観

 7月 5日（金）・9日（火）・12 日（金）・16日（火）・17日（水） 保護者面談

 7月 19日（金） 終業式 5・6 年教室引越し予定

  8月 21 日（水） 全校登校日（オンライン）

 9月 2日（月） ２学期始業式

 10月 4日（金） 避難訓練・引渡し訓練

 10月 9日（水）～10日（木） ６年修学旅行（日光方面）

 11月 2日（土） 土曜参観・創立 50周年記念お祭り

 11月 20 日（水）～22日（金） 4・5年合同鹿野山セカンドスクール（2泊 3日）

 12月 4日（水） こぶしコンサート

 12月 7日（土） 創立 50 周年記念式典

 12月 16 日（月）～18日（水） 保護者面談（希望制）

 12月 23 日（月） 終業式

 1月 7日（火） 始業式

 2月 4日（火） 国際交流会

 2月 14日（金） 授業参観・懇談会

 3月 18日（火） 卒業式

 3月 24日（月） 修了式

議題 1 運動会について

下記の①～③を各部で分担調整

① 前日の準備：案内表示の設置、遊具スズランテープ巻き、立入禁止箇所への三角コーン等設置

② 当 日 の 朝：自転車での来校者の誘導（開会式前まで）、開会式開始後は警備員が引継ぐ

③ 運動会開催中：敷地内巡回(保護者の入場～運動会終了まで)

閉会後の片づけは前日準備で取り付けた案内表示、スズランテープ、三角コーンの撤去を優先する。

議題 2 PTA 活動について

学 級 委 員 5/20 第1回運営委員会

5/31  運動会前日準備

6/ 1  運動会手伝い

9月中旬 次年度の執行部、外部団体役員選出作業開始

10月下旬 執行部、外部団体の立候補者向けの説明会を実施

（年内位までには執行部と外部団体の内定者を決める）

2月 第2回運営委員会

2月 クラス委員選出開始

4月 新クラス委員内定

広 報 部 広報誌「むこうやま」第145・146号の発行

創立50周年記念号の発行を検討

環 境 部 ［年間活動計画］

・登校指導（7:20～8:00）：5/7～10、9/2～6、2025/1/7～10

・校区巡回（16:30～）：7月 いずれかの日程 ※各グループにて決定

・有価物回収（第４火曜日 7:45～）：6/25、9/24、11/26、2025/1/28

・ベルマーク：2025/1/28 ＡＭ～

・テトラパック：随時（回収 第３火曜日からの１週間

発送 第４火曜日 ※有価物回収日）

補 導 委 員 活動内容は主に3ヶ月に1回のパトロール：7/31、11月、2月

委嘱式・総会：5/28

習志野一中にて学区会：毎月1回

その他、市イベントのお手伝いや講演会参加などを予定

青 連 協 役 員 青少年の健全な育成や地域環境整備を目的とした活動をしている

主に夏休み・冬休みのパトロール、学校の前にある看板の書き換え

向山小は会計を担当していて本年度は任期1年目

［年間活動計画］総会：5/29、役員会：4/30・11月、

パトロール：7/19・9/3・12/20・1/7

かもめ発行：7月・11月

［会計業務］市への補助金申請：6月、市への補助金実績報告：3月、会計監査：4月

［そ の 他］研修会：10月、環境整備費の支給：11月、青少年健全育成標語看板の

書き換え：12月、 異動する先生方への記念品贈呈：3月

バレーボール部  ［PTAバレーボール部活動予定］

通常練習：毎週木曜日 19～21時、日曜日（適宜）13時～17時

審判講習会：7/3 市内大会：9/10・9/18 親善大会：11/14

その他各校と練習試合など

［活動報告］

通常練習：4/4、4/14、5/2、5/9

体験会：4/11、4/18、4/21、4/25

開放委員会参加：4/25

市 Ｐ 連

バレーボール

実 行 委 員

 9月から活動開始。主にバレーボール大会会場準備の手伝い

市 Ｐ 連 出 向

市内の小・中学校PTAの集まりで、各校PTA間の連携をとり協議・協力を行っている

主な活動は通学路の検討協議、地域パトロール、バレーボール関連の活動

向山小は会計を担当

総会：5/13 市長への表敬訪問：5/31

議題３ 規約の変更について

PTA規約に、会計監査が他の役員等を兼任することの可否が明記されていない為、会計監査の独立性を担保

するために第 6章 第 7条として以下の文言を追加する。

「会計監査は役員や他の委員、部員を兼任することはできない。」

本件については、次回のPTA総会に諮り、可決されれば令和 7年４月より規約を変更する。それに伴い、第

7 条以降の条数を 1つずつずらす。

報 告 50 周年記念行事、式典について

50 周年記念行事、式典について、現在実施予定のものは以下の通り。主担当は 50周年実行委員会となる。

PTAでの協力内容など、詳細は決まり次第連絡する。

・航空写真撮影（6月 14日）

・記念事業開催（11月 2日）

・記念式典開催、記念誌の配布（12 月 7日）

連絡事項

◆副会長

・通信費について

今年度の総会にて予算案が承認されたため、昨年度同様、委員・各部に年度末に通信費を支給する。

今年度最後の運営委員会時に執行部会計より委員長・部長へ、委員・部員分をまとめて支給する。

・PTA 会議室の使用について

部屋の使用方法については、4月の役員引継ぎ後にLINE にて配布した資料及び、本日配布した「PTA活動

に関する庶務事項」に記載しているので確認すること。現在使用している部屋は仮であり、1学期終了時点

で移動する。2学期以降のPTA 会議室については、決まり次第連絡する。

・印刷物・メール配信について

「PTA 活動に関する庶務事項」に記載しているので確認する。なお、「PTA活動に関する庶務事項」は本日

配布分が最新であるため、引継ぎ資料にそれ以前のものがある場合は破棄し、最新のものを参照すること。

◆書記

最後の運営委員会にて 1年間の活動報告を提出いただくため、各委員・部員は活動日と活動内容をメモ等に

控えること。

◆会計

・PTA 団体傷害保険について

 5月 9日に tetoru でお知らせした通り、PTA団体傷害保険に加入。PTA活動中の怪我は大小関わらず、

学級委員や各部長を通して執行部まで「怪我をした方の氏名と電話番号」を連絡。

執行部会計が保険会社担当者から怪我をした方へ直接連絡するよう手配。

・事務用品について

 PTA 会議室にあるPTA の封筒(大中小)は自由に使用可能。残り少なくなったら執行部へ連絡。

 プリンターや印刷機のインク、コピー用紙なども同様。

・活動費について

 運営委員会終了後、広報部・環境部・バレーボール部には会計書類一式配布し、活動費を支給。

＜令和６年度運営委員会年間予定＞

第 2 回 令和 7年 2月 27 日(木)9時 30分開始 ※学校行事の変更に伴い、臨時で開催される場合あり

以上